
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV

RESPONSABILE  DEL SETTORE: ing. Rosalba Di Palma

Registro  Generale n. ____1048____del__27/11/2020_________

Registro  Settore  n.  225     del     23/11/2020        

OGGETTO: Determina aggiudicazione definitiva per l’affidamento della “Fornitura 
suppellettili scolastiche” CUP D96J20000130005 - CIG Z792E4772F

(  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.  
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: ing. Rosalba Di Palma

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________

                                                        Il  Messo Comunale
        ___________________

Il Responsabile del Settore
Ing. Rosalba Di Palma



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso  che:
 Il MIUR in data 26/06/2020 ha emanato l’avviso per “interventi di adeguamento e di adatta-

mento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanita-
ria da Covid-19” con la finalità di realizzare interventi di adattamento e di adeguamento de-
gli spazi e degli ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso
scolastico

 Con Deliberazione di G.M. n.106 del 15.07.2020 è stata approvata la partecipazione al ban-
do e la scheda progettuale n.1 di “Interventi di adeguamento funzionale degli spazi” com-
portante un importo € 110.846,00 ed la scheda progettuale n. 2 di “Fornitura di suppellettili
scolastiche” per un importo di € 49.154,00;

 Con determina del Responsabile del Settore IV reg. gen. n. 855 del 15/10/2020 è stato tra
l’altro approvato scheda e l’elenco dei suppellettili da ascquistare per un importo della forni-
tura di € 39.600,00 oltre IVA al 22% e somme a disposizione, nonchè indetta procedura di
gara per l’affidamento della stessa mediante trattativa diretta ad un unico operatore econo-
mico ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) tramite il portale MEPA, con affidamento “a corpo”
ai sensi dell’art. 59 comma 5 bis del D.Lgs 50/2016;

Atteso che nel rispetto delle regole del MEPA si è provveduto alla predisposizione di apposita trat-
tativa diretta – TD n. 1462642 trasmessa all’operatore economico “PRISMA srl”

Dato atto che:
- la  procedura  si  è  regolarmente  conclusa  con  la  presentazione,  nei  termini  assegnati,

dell’offerta da parte della ditta interpellata;
- si è proceduto all’esame dell’offerta pervenuta ritenendola congrua ed accettabile pertanto ri -

sulta aggiudicatario per la fornitura di cui in premessa la ditta ““PRISMA srl”” con un ribasso
offerto sul prezzo a base d’asta pari al 0.00%;

- i requisiti di cui all’ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 sono già verificati da Consip in fase di abilita -
zione dell’operatore economico;

- per la ditta “PRISMA srl”con sede in via Lecce n. 14 – 80029  Sant’Antimo (NA), C.F. e partita
IVA n. 03272351218, aggiudicataria provvisoria, si è provveduto, altresì, alla verifica di ulterio-
ri requisiti dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 80 del D.lvo 50/2016 dall’esame della do-
cumentazione, mediante richiesta agli Enti accertatori. 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti
dichiarati dall’impresa, in quanto ad oggi gli Enti interpellati non hanno ancora riscontrato alla ri -
chiesta di verifica; 
Evidenziata l’urgenza di procedere nel merito, al fine di dare immediato inizio alla fornitura, attesa
la necessità di garantire l’ultimazione della stessa entro e non oltre il 31 dicembre 2020 così come
importo dal decreto di finanziamento; 
Visto l’art. 32 comma 8 ultimo periodo del D.Lgs. n. 50/2016 per cui l’esecuzione d’urgenza del
contratto è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per ov-
viare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica,
ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione im-
mediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubbli -
co che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari; 
Dato atto che sussistono i motivi d’urgenza per autorizzare l’esecuzione anticipata del presente
appalto  in  pendenza della  stipula  del  contratto,  a  norma dell’art.  32,  comma 8  del  D.Lgs.  n.
50/2016, in quanto la mancata immediata esecuzione può determinare un grave danno all’interes-
se pubblico connesso con la ripresa delle attività didattiche presso i plessi scolastici interessati dai



necessari interventi di adeguamento e/o adattamento degli ambienti ai fini del contenimento del ri-
schio Covid-19, nonché la perdita del finanziamento concesso dal MIUR; 
Ritenuto di poter aggiudicare in pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma
8 del D.Lgs. n. 50/2016 la “Fornitura suppellettili scolastiche” alla ditta “PRISMA srl”con sede in via
Lecce n. 14 – 80029  Sant’Antimo (NA), C.F. e partita IVA n. 03272351218;
Preso atto che si provvederà alla sottoscrizione del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 10 del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
Dato  atto altresì  in  esito  al  ribasso  formulato  dalla  ditta  “PRISMA srl”  il  quadro  economico
dell’intervento non viene rimodulato pertanto risulta lo stesso del progetto di fornitura:

FORNITURE € 39.600,00
IVA € 8.712,00
ART. 113 d LGS 50/2016 € 792,00
spese per pubblicità € 50,00
TOTALE € 49.154,00

Visto 
 il D.Lgs 50/2016;
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 la determina ANAC n. 1097 del 26/10/2016 
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011);
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 il Regolamento comunale per i lavori forniture e servizi in economia; 

 
DETERMINA

1. di aggiudicare in via d’urgenza ed in pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art.
32, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 la ““Fornitura suppellettili scolastiche” alla ditta “PRI-
SMA srl”con sede in via Lecce n. 14 – 80029  Sant’Antimo (NA), C.F. e partita IVA n.
03272351218;

2. di prendere atto che il quadro economico è il seguente

FORNITURE € 39.600,00
IVA € 8.712,00
ART. 113 d LGS 50/2016 € 792,00
spese per pubblicità € 50,00
TOTALE € 49.154,00

3. di  autorizzare,  per  motivi  d’urgenza,  l’esecuzione  anticipata  del  presente  appalto  in
pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 in
quanto la mancata immediata esecuzione può determinare un grave danno all’interesse
pubblico connesso con la ripresa delle attività didattiche presso i plessi scolastici interessati
dai  necessari  interventi  di  adeguamento  e/o  adattamento  degli  ambienti  ai  fini  del
contenimento del rischio Covid-19 nonché la perdita del finanziamento concesso dal MIUR



4. che la spesa risulta già prenotata con il seguente impegno cap. 2005/00 imp. 3243/2020
5. di  dare atto che con l’accettazione del  presente affidamento l’affidatario si  assumerà, a

pena nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della
L.136/2012  impegnandosi  alla  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  ad  appalti  e
commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

6. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

7. di  dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del presente procedimento;

8. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

9. di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali;
10.di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: Z792E4772F;         
11. di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’ Ing. Rosalba Di Palma
12. ;
13.di  trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo

pretorio on line.

Il Responsabile del Settore IV 
Ing. Rosalba Di Palma


